ПРОТОКОЛ  № 1
Заседание Профессиональной коллегии «Социология»
  совместно с Центром развития социологического образования
от 5 февраля 2013 года
(Москва, Кочновский д.3, ауд. 317)
Присутствовали:
Состав профессиональной коллегии Учебно-методического совета по Социологии
	Председатель - Ярская-Смирнова Елена Ростиславовна Профессор, доктор социологических наук, PhD

	Гаврилов Кирилл Андреевич
	Москва
	Доцент, кандидат социологических наук

	Денисенко Михаил Борисович
	Москва
	Доцент, кандидат экономических наук

	Ибрагимова Диляра Ханифовна
	Москва
	Доцент, кандидат исторических наук

	Оберемко Олег Алексеевич
	Москва
	Доцент, кандидат социологических наук

	Смирнов Сергей Николаевич
	Москва
	Доктор экономических наук, Академик РАЕН

	Приглашенные:

	Чепуренко  Александр Юльевич
	Проф., д.с.н , декан ф-та Социологии

	Кожанов Андрей  Александрович
	Зам. декана ф-та Социологии

	Бершадская Маргарита Давыдовна
	К.тех.н., Зав. Центра развития социологического образования

	Артамонова Марина Васильевна
	К.соц.н., аналитик Центра развития социологического образования

Повестка дня:
1. Общая информация. Предложения по организации проведения заседания Профессиональной коллегии «Социология». Обсуждение повестки дня. Обсуждение порядка  взаимодействия кафедр, руководства факультета, профессиональной коллегии, Центра развития социологического образования  в целях  разработки плана подготовки к самообследованию и экспертным оценочным процедурам факультета.  (  А. Ю.Чепуренко).
2. Порядок мониторинга программ учебных дисциплин на кафедрах факультета, сроки  переработки и представления их на обсуждение в профессиональную коллегию, утверждения программ учебных дисциплин и размещения их на портале факультета. (А.А. Кожанов)
3. Матрица компетенций, формируемых в профессиональном цикле Б3 и отражение распределения компетенций стандарта в программах учебных дисциплин (М.Д. Бершадская)
4. Мониторинг размещения программ учебных дисциплин на сайте НИУ ВШЭ (по ООП 040200.62. Социология) (М.В. Артамонова)
СЛУШАЛИ:
1. Обсуждение порядка  взаимодействия кафедр, руководства факультета, профессиональной коллегии, Центра развития социологического образования  в целях  разработки плана подготовки к самообследованию и экспертным оценочным процедурам факультета.
Докладчик: Ю.А. Чепуренко,
 Выступали: Ярская-Смирнова Е.Р., Смирнов  С.Н.
Решили:
[bookmark: _GoBack]Назначить следующее заседание коллегии 19 февраля 2013 года, кафедрам подготовить  к коллегии программы 9 дисциплин профессионального цикла по ООП Социология/бакалавриат для обсуждения и рекомендации к утверждению на УМС. Представить программы в электронном виде в Центр развития социологического образования для дальнейшей работы с ними. В отношении подготовки к аккредитации дождаться общего приказа и графика процедуры самообследования  Методического управления НИУ ВШЭ.
2. Обсуждение	порядка мониторинга программ учебных дисциплин на кафедрах факультета, сроки  переработки и представления их на обсуждение в профессиональную коллегию, утверждения программ учебных дисциплин и размещения их на портале факультета.
Докладчик: А.А. Кожанов.
Выступали: Ибрагимова Д.Х., Гаврилов  К.И.
Решили: Обязать кафедры провести мониторинг программ учебных дисциплин, составить списки дисциплин, закрепленных за кафедрами, по учебным планам НИУ ВШЭ  (до 5 февраля 2013г.),
а. выявить программы не соответствующие внутренним стандартам и образцу программы (Приложение 3),
б. выявить программы, утвержденные до 2012 года и, следовательно,  нуждающиеся в пересмотре и утверждении на УМС,
в. представить их  перечень на коллегию до 12 февраля,
г. составить (по кафедрам) примерный календарный график переработки и представления  программ на коллегию  для последующего их утверждения на УМС в период с 12 февраля по 1 июня 2013 года. Преподаватель - автор программы может присутствовать на  коллегии при рассмотрении программы, а также  заблаговременно отправить программу по электронной почте для получения консультации  и замечаний.
Кафедры представляют информацию по пп.а.,б,в,г., а также  программы заместителю декана по учебно-методической работе А.А. Кожанову (обязательная копия письма в  Центр развития социологического образования НИУ ВШЭ: адрес в почте hse.ru)
3.  Матрица компетенций, формируемых в профессиональном цикле Б3 и отражение распределения компетенций стандарта в программах учебных дисциплин
 Докладчик: М.Д. Бершадская
 Выступали: А. Ю. Чепуренко, Ярская-Смирнова Е.Р., Смирнов  С.Н.
 Решили: Просить Центр развития социологического образования  представить  электронную версию таблицы Матрицы для рассылки преподавателям ф-та Социологии  и последующего составления компетентностной карты на основе дисциплин профессионального блока.
4. Мониторинг размещения программ учебных дисциплин на сайте НИУ ВШЭ (по ООП 040200.62. Социология)
 Докладчик: М.В. Артамонова
 Выступали: М.Д. Бершадская, А.Ю. Чепуренко.
Решили: Принять к сведению информацию о недостаточном участии преподавателей в процессе размещения программ на портале.

Приложения:
 1. Матрица компетенций, формируемых в профессиональном цикле Б3 и отражение распределения компетенций стандарта в программах учебных дисциплин.
2. Материалы выборки  Мониторинга размещения программ учебных дисциплин на сайте НИУ ВШЭ (по ООП 040200.62. Социология)
3.Образец оформления программы учебной дисциплины
http://www.hse.ru/studyspravka/programmauchdisc

Председатель
профессиональной коллегии
  « Социология»                                      Е.Р. Ярская – Смирнова